Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº__________ , DE 2019.

(Do Srs. Zé Silva, Júlio Delgado e outros...)

Solicita urgência urgentíssima

para apreciação do Projeto de

Lei nº 2787 de 2019, altera a Lei

nº 9.605, de 12 de fevereiro de

1998 (Lei de Crimes

Ambientais), para tipificar o

crime de ecocídio e a conduta

delitiva do responsável por

desastre relativo a rompimento

de barragem, e dá outras

providências.

Senhor Presidente,

   Requeremos nos termos do art. 155 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, urgência para apreciação imediata do Projeto de Lei

nº 2787 de 2019, altera a Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998 (Lei de

Crimes Ambientais), para tipificar o crime de ecocídio e a conduta delitiva do

responsável por desastre relativo a rompimento de barragem, e dá outras

providências.

JUSTIFICATIVA

A Comissão Externa do Desastre de Brumadinho (CexBruma)

criada pela Câmara dos Deputados, no dia 5 de fevereiro deste ano, destinada

a fazer o acompanhamento e fiscalizar as barragens existentes no Brasil, em

especial, acompanhar as investigações relacionadas ao rompimento em

Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

Brumadinho-MG, produziu nove minutas de proposições legislativas para

aperfeiçoamento da legislação nacional relacionada à mineração.

As proposições foram construídas a partir das audiências

públicas realizadas pela Comissão Externa e do extenso conjunto de

documentos recebidos, foram colocadas em consulta pública entre 4 e

11/4/2019. Nesse período, todas as minutas receberam contribuições, tanto de

organizações públicas quanto da sociedade civil e do setor produtivo.

Muitas das sugestões apresentadas foram consideradas

relevantes e incorporadas aos textos das minutas. Desse esforço foram

gerados textos mais consistentes. Acredita-se que essas proposições

legislativas, assumidas como de autoria coletiva dos membros da Comissão

Externa, têm a robustez necessária, nos planos técnico e jurídico, para sua

aprovação por esta Casa e envio ao Senado, tendo em vista sua rápida

incorporação à legislação brasileira.

O Brasil inteiro aguarda uma resposta firme e rápida desta

Casa Legislativa. Nosso entendimento é que o aperfeiçoamento do arcabouço

legal impedirá que novas tragédias ocorram, e esta é a melhor resposta para a

sociedade, em especial, às famílias impactadas e devastadas pela tragédia.

Sala das sessões,                  maio de 2019.

___________________    ___________________
Deputado Zé Silva       Júlio Delgado

Solidariedade MG      PSB/MG

Apoiamento:

___________________
Liderança do Bloco PP,

MDB, PTB

___________________

Liderança do PT

___________________

Liderança do PSL

Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

___________________
Liderança do PR

___________________

Liderança do PSD

___________________

Liderança do PSB

___________________
Liderança do PRB

___________________
Liderança do PSDB

___________________
Liderança do PDT

___________________
Liderança do DEM

___________________
Liderança do

SOLIDARIEDADE

___________________
Liderança do PODE

___________________
Liderança do PSOL

___________________
Liderança do PROS

___________________
Liderança do PCdoB

___________________
Liderança do PSC

___________________
Sem Partido

___________________
CIDADANIA

___________________
Liderança do NOVO

___________________
AVANTE

___________________
PATRI

___________________
Liderança do PV

___________________
Liderança do PMN

___________________
Liderança do PHS

___________________
Liderança do PRP

___________________
Liderança do REDE